Государственное бюджетное учреждение
Ненецкого автономного округа
«Ненецкий региональный центр развития образования»

ПРИКАЗ
от 30 сентября 2021 г. №

г. Нарьян-Мар

Об утверждении положения о проведении
окружного конкурса методических материалов к 200-летию со
 дня рождения Н. А. Некрасова «С любовью к русскому народу»

	 В целях реализации плана мероприятий на 2021 год, ГБУ НАО «Ненецкий региональный центр развития образования» проводит окружной конкурс методических материалов к 200-летию со дня рождения                     Н. А. Некрасова  «С любовью к русскому народу». В связи с этим,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении окружного конкурса методических материалов  «С любовью к русскому народу».
2. Установить сроки проведения окружного конкурса методических материалов  «С любовью к русскому народу» - с 04 октября по 18 ноября 2021 года.
3. Назначить ответственными за организацию и проведение окружного конкурса методических материалов  «С любовью к русскому народу» О. Н. Бороненко, О. Н. Климову, методистов ГБУ НАО «Ненецкий региональный центр развития образования».
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор ГБУ НАО «НРЦРО»                                                     О. Ю. Козицина

                                                                         Приложение
к приказу ГБУ НАО «НРЦРО»
от  30 сентября 2021 г. № ___

Положение
об окружном конкурсе методических материалов к 200-летию со дня рождения Н. А. Некрасова  «С любовью к русскому народу»

1. Общие  положения
0. Настоящее   Положение    определяет     статус,         цели      конкурса  методических материалов к 200-летию со дня рождения                          Н. А. Некрасова  «С любовью к русскому народу», порядок и сроки его проведения.
0. Учредитель конкурса: ГБУ НАО «Ненецкий региональный центр развития образования».

1. Цели и задачи

1. Цель конкурса: привлечь внимание к русской классической литературе путем  распространения современных методик построения урока, внеклассного мероприятия, ориентированных на получение метапредметного результата.
1. .Задачи конкурса:
-  содействовать созданию условий, стимулирующих эффективное использование современных технологий изучения творчества                  Н. А. Некрасова в условиях кризиса чтения и цифровизации образования, повышение уровня методической культуры;
- способствовать эффективному обмену опытом использования метапредметного урока в образовательном процессе;
- формировать и развивать профессиональную, в том числе информационную компетентность педагогов в использовании современных методов обучения;
- совершенствовать методическую и организационную подготовку, актуализировать интеллектуальные и творческие способности педагогов;
[bookmark: _GoBack]- выявлять позитивный методический опыт изучения творчества              Н. А. Некрасова.

1. Участники конкурса
3.1.  Принять    участие   в    конкурсе      могут       учителя     литературы,
        изобразительного        искусства,     мировой            художественной
       культуры,    музыки   общеобразовательных  школ Ненецкого автономного округа.
3.2. Возраст участников не ограничивается, педагогический стаж не учитывается.

3. Номинации Конкурса
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучшая методическая разработка метапредметного урока по творчеству Н.А. Некрасова»;
- «Лучшая методическая разработка внеурочного мероприятия по творчеству Н.А. Некрасова».

5. Требования к написанию и оформлению работ
5.1. Для участия в Конкурсе  участники представляют методические материалы  по одной из номинаций.
5.2. Работа должна быть выполнена в электронном виде в текстовом редакторе Word. Шрифт – Times New Roman,  размер 14, межстрочный интервал – одинарный, выравнивание по  ширине листа.
5.3. Структура конкурсной работы:
титульный лист, на котором указываются  наименование образовательной
организации, номинация, тема, автор (ФИО, должность, образовательная организация);
· пояснительная записка (номинация, тема урока (внеклассного мероприятия),  цель, задачи, класс, актуальность, новизна, технологии и методики, применяемые на уроке);
· план-конспект урока (внеклассного мероприятия), дидактические материалы по наполнению разработки;
·  список используемой литературы, интернет-ресурсы.

5.4 Соавторство не допускается (методическая разработка должна  быть написана одним  педагогом).

6. Критерии отбора и оценки материалов на Конкурс
6.1. Конкурсная комиссия оценивает работы, представленные на Конкурс, вносит предложения о награждении  и поощрении победителей в соответствии с критериями.
	№
	Критерий
	Баллы

	1.
	соответствие сформулированной цели и степень достижения методических задач

	0-3

	2.
	инновационность методической разработки;
	0-3

	3.
	логика, грамотность, соблюдение норм русского языка
	0-3

	4.
	соответствие требованиям, предъявляемым к методическим разработкам и теме и номинациям Конкурса
	0-3

	5.
	нестандартный подход к раскрытию темы
	0-3

	ИТОГО:
	15 баллов

6.2. Представленные работы не рецензируются и не возвращаются.

7. Организация и порядок проведения конкурса.

7.1. Конкурс проводится с 04 октября по 18 ноября 2021 года. В течение указанного периода производится сбор и первичная экспертиза представленных на конкурс материалов.
7.2. Конкурсные материалы принимаются в  электронном виде до  12 ноября  2021 года по адресу: boronenkoon@mail.ru.
Работы присылаются с заявкой, выполненной по образцу:

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Образовательная организация (полное название), должность, предмет преподавания)

	Контактный телефон

	Тема

	Номинация

	В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона «О персональных данных» от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ в целях размещения конкурсных разработок победителей и призеров на сайте ГБУ НАО «НРЦРО» даю согласие на получение, обработку, уточнение, использование, хранение, уничтожение моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, название образовательной организации, должность, предмет преподавания, контактный телефон
	 Подпись:

8. Подведение итогов

8.1. Итоги Конкурса подводятся  конкурсной комиссией до 18 ноября 2021 года. В каждой номинации подведение итогов проводится отдельно. Итоги Конкурса оформляются протоколом.
8.2. Состав и порядок работы конкурсной комиссии определяется учредителем Конкурса.
8.3. Задачами конкурсной комиссии являются изучение, анализ представленных  работ и определение победителей.
8.4. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса и принимает решение о его победителях.
8.5. Победителям и призерам в каждой номинации вручаются  дипломы, участникам – сертификаты.